



2020年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月14日

上場取引所 東

上場会社名 アジア航測株式会社

コード番号 9233 URL <http://www.aiiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 紀一郎

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営本部長 (氏名) 迫 徹 TEL 044-969-7230

四半期報告書提出予定日 2020年8月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年9月期第3四半期の連結業績（2019年10月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年9月期第3四半期	22,900	4.7	2,248	105.3	2,263	123.3	1,574	169.5
2019年9月期第3四半期	21,873	15.2	1,095	△1.7	1,013	△3.4	584	△11.8

(注) 包括利益 2020年9月期第3四半期 1,499百万円 (7.6%) 2019年9月期第3四半期 1,393百万円 (83.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年9月期第3四半期	87.56	-
2019年9月期第3四半期	32.50	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年9月期第3四半期	27,685	15,335	54.8
2019年9月期	24,683	14,024	56.2

(参考) 自己資本 2020年9月期第3四半期 15,164百万円 2019年9月期 13,870百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年9月期	-	-	-	12.00	12.00
2020年9月期	-	-	-	-	-
2020年9月期（予想）	-	-	-	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年9月期の連結業績予想（2019年10月1日～2020年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	5.3	1,500	11.4	1,694	7.1	1,140	5.5	63.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年9月期3Q	18,614,000株	2019年9月期	18,614,000株
2020年9月期3Q	629,198株	2019年9月期	629,155株
2020年9月期3Q	17,984,808株	2019年9月期3Q	17,980,410株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
3. 補足情報	7
(1) 受注及び販売の状況 (連結)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、これまでの緩やかな回復基調から反転し、世界的な新型コロナウイルス感染症の影響等により急激に減速し、景況悪化に及んでおります。緊急事態宣言解除後、段階的な経済活動再開の動きがみられるものの、足元では新規感染者数の推移や感染拡大の状況により、依然として予断を許さない状況にあります。海外経済においても、経済活動の停滞、企業の業績悪化等、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く建設関連業界におきましては、防災・減災、社会インフラの維持・管理、国土強靱化への対応等、公共投資が堅調に推移したものの、新型コロナウイルス感染症の影響による公共投資や民間需要の落ち込みに十分注意する必要があります。

このような事業環境のもと、当社グループは、新型コロナウイルス感染症の事業活動への影響を最小限にとどめべく、テレワークやオンライン商談の体制構築等を推進し、立ち止まることなく中期経営計画「未来を拓け～Growth to the next Stage～」最終年の計画達成に向けて、社会インフラマネジメント事業、国土保全コンサルタント事業等に注力してまいりました。また、2020年4月1日付けで、株式会社村尾技建の発行済株式100%を取得する等、当社グループのより一層の経営基盤強化も進めてまいりました。

その結果、海外事業が低調であったものの、航空レーザ計測需要の拡大により国土交通省をはじめとした官公庁、自治体向けの事業等の堅調な推移等が業績に寄与することとなりました。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は次のとおりです。

受注高が219億4千万円（前年同期比11.9%増）となり、売上高は229億円（前年同期比4.7%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は22億48百万円（前年同期は10億95百万円）、経常利益は22億63百万円（前年同期は10億13百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億74百万円（前年同期は5億84百万円）となりました。

当社グループでは、新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、公共性ある当社事業の継続のため、対策本部を設置し、感染予防等の措置を講じております。

なお、今後も不透明な経営環境が続くことが予想されますが、現時点において、2019年11月8日に公表いたしました連結業績予想の変更はありません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比較し30億1百万円増加の276億85百万円となりました。これは主として、現金及び預金が増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比較し16億90百万円増加の123億49百万円となりました。これは主として、流動負債のその他に含まれている未払金が増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比較し13億11百万円増加の153億35百万円となりました。これは主として、利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の拡大により、不透明な経営環境が続くことが予想されますが、現時点において、2019年11月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

(注) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,614,456	10,350,853
受取手形及び売掛金	8,455,646	4,839,979
仕掛品	1,019,545	1,150,049
原材料及び貯蔵品	28	4,371
その他	1,028,922	846,296
貸倒引当金	△168,808	△147,268
流動資産合計	14,949,791	17,044,281
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	259,863	551,894
航空機(純額)	28,672	41,633
機械及び装置(純額)	58,699	73,716
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	282,458	302,057
土地	299,603	538,003
その他(純額)	1,975,544	1,892,788
有形固定資産合計	2,904,842	3,400,093
無形固定資産		
ソフトウェア	744,266	765,770
のれん	—	360,343
その他	421,451	698,607
無形固定資産合計	1,165,717	1,824,721
投資その他の資産		
投資有価証券	3,966,224	3,534,443
その他	1,698,144	1,908,656
貸倒引当金	△1,369	△26,861
投資その他の資産合計	5,662,999	5,416,237
固定資産合計	9,733,559	10,641,053
資産合計	24,683,350	27,685,334

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,395,947	671,150
短期借入金	—	80,000
未払法人税等	529,742	605,433
前受金	681,641	1,252,358
賞与引当金	685,283	517,470
受注損失引当金	374,577	228,722
引当金	55,085	6,917
その他	1,426,613	3,109,576
流動負債合計	5,148,891	6,471,629
固定負債		
長期借入金	—	434,396
退職給付に係る負債	3,816,435	3,802,799
訴訟損失引当金	—	80,362
その他	1,693,580	1,560,431
固定負債合計	5,510,016	5,877,990
負債合計	10,658,907	12,349,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,673,778	1,673,778
資本剰余金	2,540,474	2,543,521
利益剰余金	8,072,869	9,455,064
自己株式	△206,169	△204,633
株主資本合計	12,080,951	13,467,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,458,640	1,405,686
繰延ヘッジ損益	—	5,276
為替換算調整勘定	—	1,522
退職給付に係る調整累計額	330,810	284,114
その他の包括利益累計額合計	1,789,450	1,696,599
非支配株主持分	154,040	171,384
純資産合計	14,024,443	15,335,714
負債純資産合計	24,683,350	27,685,334

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
売上高	21,873,570	22,900,674
売上原価	16,810,268	16,563,664
売上総利益	5,063,302	6,337,009
販売費及び一般管理費	3,968,192	4,088,490
営業利益	1,095,109	2,248,519
営業外収益		
受取利息	88	6
受取配当金	33,202	60,519
不動産賃貸料	16,268	19,794
助成金収入	29,289	21,675
その他	21,336	23,683
営業外収益合計	100,186	125,679
営業外費用		
支払利息	25,875	27,936
コミットメントフィー	4,764	5,338
シンジケートローン手数料	750	750
持分法による投資損失	133,779	28,796
新型コロナウイルス感染症関連費用	—	28,792
その他	16,396	19,014
営業外費用合計	181,566	110,628
経常利益	1,013,729	2,263,570
特別利益		
固定資産売却益	130	6
投資有価証券売却益	63	303,058
受取保険金	57,384	—
特別利益合計	57,578	303,065
特別損失		
固定資産除却損	5,484	3,268
投資有価証券売却損	2	1,253
投資有価証券評価損	7,402	23,126
災害による損失	18,408	—
訴訟損失引当金繰入額	—	80,362
特別損失合計	31,298	108,011
税金等調整前四半期純利益	1,040,009	2,458,624
法人税等	439,388	863,139
四半期純利益	600,620	1,595,485
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,280	20,658
親会社株主に帰属する四半期純利益	584,340	1,574,827

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	600,620	1,595,485
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	805,124	△54,492
繰延ヘッジ損益	—	5,276
為替換算調整勘定	—	△74
退職給付に係る調整額	△12,008	△48,863
持分法適用会社に対する持分相当額	△314	1,990
その他の包括利益合計	792,801	△96,163
四半期包括利益	1,393,422	1,499,321
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,379,048	1,480,378
非支配株主に係る四半期包括利益	14,373	18,943

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、原則として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況 (連結)

当第3四半期連結累計期間における受注及び販売の状況を示すと、次のとおりであります。

なお、当社グループは、空間情報コンサルタント事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載に代えて事業区分別に記載しております。

また、当社グループの売上高は、納品が年度末に集中する官公需の特殊性により第2四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第1、第3、第4四半期連結会計期間に比べ第2四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、それに伴い業績に季節的変動があります。

第1四半期連結会計期間の期首より新たに連結の範囲に含めた株式会社テクノス、株式会社エコロジーサイエンス及びAsia Air Survey Myanmar Co., Ltd.の各社が第1四半期会計期間の期首時点において有している受注残高は、第1四半期の期首の受注残高として集計しております。また、当第3四半期連結会計期間より新たに連結の範囲に含めた株式会社村尾技建及び有限会社江南地質が連結の範囲に含めた時点において有している受注残高については、当第3四半期の受注残高として集計しております。

① 受注の状況

事業区分	前第3四半期 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)		当第3四半期 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)		比較増減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
社会インフラマネジメント	11,338,528	9,127,441	13,655,895	10,517,259	2,317,366	1,389,817
国土保全コンサルタント	7,439,802	5,479,683	7,379,227	5,000,898	△60,574	△478,785
その他	796,814	543,447	869,464	644,526	72,650	101,079
合計	19,575,144	15,150,572	21,904,587	16,162,683	2,329,442	1,012,111

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売の状況

事業区分	前第3四半期 (自 2018年10月1日 至 2019年6月30日)		当第3四半期 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)		比較増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
社会インフラマネジメント	11,555,593	52.8	13,764,306	60.1	2,208,713	19.1
国土保全コンサルタント	9,280,464	42.4	8,210,864	35.9	△1,069,600	△11.5
その他	1,037,512	4.8	925,503	4.0	△112,009	△10.8
合計	21,873,570	100.0	22,900,674	100.0	1,027,103	4.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。